pain et de l'eau afin qu'ils mangent et boivent, et qu'ils aillent à leur maître.

23. Et on mit devant eux une grande quantité de nourriture, et ils mangèrent et burent, et il les renvoya, et ils retournèrent vers leur maître. Et il ne vint plus de pillards de Syrie dans la terre d'Israël.

24. Mais ensuite, il arriva que Bénadad, roi de Syrie, rassembla toute son armée, et monta et assiégea Samarie.

25. Et il y eut une grande famine à Samarie. Et elle fut assiégée si longtemps qu'une tête d'âne se vendait quatre-vingt pièces d'argent, et le quart d'un cab de fiente de colombe cinq pièces d'argent.

dant et bibant, et vadant ad dominum suum.

23. Appositaque est eis ciborum magna præparatio, et comederunt et biberunt, et dimisit eos, abieruntque ad dominum suum, et ultra non venerunt latrones Syriæ in terram Israel.

24. Factum est autem post hæc, congregavit Benadad rex Syriæ universum exercitum suum, et ascendit, et obsidebat Samariam.

25. Factaque est fames magna in Samaria; et tamdiu obsessa est, donec venundaretur caput asini octoginta argenteis, et quarta pars cabi stercoreis columbarum quinque argenteis.

qui le protégeait, ce qui toutefois n'exclut pas les guerres régulières. On aurait tort de comparer la conduite d'Elisée à celle que tint son maître dans une circonstance quelque peu semblable et d'en tirer des conclusions désavantageuses pour le dernier. En effet, les personnes et les circonstances ne sont pas les mêmes. Les satellites d'Ochozias qui vont pour s'emparer d'Elie étant Israélites, entrent parfaitement dans les idées de leur maître et se moquent du prophète de Jéhovah. Elie ne pouvait donc renier sa mission qui était de combattre l'idolâtrie par la parole et par l'action. Mais Bénadad était païen de naissance et ne connaissait pas le vrai Dieu; ses soldats ne furent que les instruments passifs de ses volontés et, d'ailleurs, ils n'insultèrent pas le prophète. Comme nous l'avons déjà signalé, en épargnant des ennemis vaincus sans combat, Elisée n'avait d'autre but que la glorification du Dieu d'Israël. — *Sed pone panem et aquam...* C'était les traiter comme des hôtes, le pain et l'eau représentant toute espèce de nourriture et de boisson.

23. — *Appositaque est... magna præparatio.* Le roi ne se contenta pas de suivre à la lettre le conseil d'Elisée, mais fit préparer un véritable festin aux prisonniers. — *Et ultra non venerunt...* Grâce à la conduite miséricordieuse du prophète, le miracle qu'il avait opéré fut connu dans toute la Syrie et y produisit une impression salutaire.